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NE mb€shtetje tE nenit 102 G Kushtetut6s sE Republik€s s€ Shqip6ris€, tE neneve 26 dhe 51, tii Ligjit Nr.
69, datd 21.06.2012, "PEr sistemin arsimor parauniversitar nE Republik6n e ShqipEris€", i ndryshuar,

uDHt4zot:

1. LEnd€t e provimeve komb€tare tE Maturds Shteterore 2020 p5r arsimin e mesEm tE lartE t€ jen€:

a) Provime t€ detyruara: Gjuh6 shqipe dhe Let€rsi, Matematik€ dhe Gjuh€ e huaj.
b) Nje provim me zgiedhje

L I Testi i gjuh€s s€ huaj (D3) hartohet ne perputhje me gluhdn e cila n€ planin m€simor te arsimit
tE mesem t€ lart€ trajtohet si gjuhE e huaj e parE. Testi i provimit tii jet€ ne nivelin giuhesor

q€ p6rcaktohet n€ kurrikul n€ p€rfundim tE arsimit t€ mesEm tE lartE.

1.2 Lista e gjuh€ve tE huaja, qE jepen si provim i detyruar (D3) 6shtii: anglisht, frdngjisht, italisht
dhe gjermanisht. Gjuha e huaj si provim i detyruar pErzgjidhet gjat0 plotdsimit te formularit
AIIAlZ.

2. Provimi me zgjedhje

2.1Lista e l€nd6ve td provimit me zgiedhje te jetE:

Kimi;
Fizik6;

Biologji;
Histori;
Gjeografi;

Qytetari dhe Psikologi i;
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Filozofi dhe Sociologji;
Ekonomi;

Histori Arti;
Histori Muzike;
Histori Baleti.

2.2 Provimet e detyruara te mbEshteten vetem nE kunikuldn b€rtham€. Programet orientuese tE

provimeve t€ detyruara (Gjuhe shqipe dhe LetErsi, Matematike, Gjuh€ e huaj) p€r tE gjithe
maturantet/kandidat€t te jen€ nE pershtade me programet ekzistuese te arsimit t€ mesEm tE

larte.

2.3 Programet orientuese te lEndeve me zgjedhje, te jen€ te njOjta per te gjithe
maturant€tlkandidat€t qd plot6soj n€ formulari n Al I AlZ.

2.4 Prcgrami orientues i lEnd6ve me zgjedhje permban programin e lEndes bertham€ dhe atd me
zgjedhje.

2.5 Maturanti/kandidati zgjedh nje l€nd6 nga lista e l€nd€ve me zgjedhje, pavar€sisht n€se i ka
zhvilluar ose jo, apo i jan€ ofruar ose jo ato nga shkolla nE programin m€simor.

3. Kandidatit, qE ka dh€n6 dy ose me shum€ provime me zgjedhje dhe esht€ vler€suar me note tE
pErshkallezuar jo mE tE vogEl se 4.50 (nota 5), i njihen ato provime dhe nuk mund t'i jape mE.

Kandidatdt, tE cilEt rezultojnd mbetEs ne te pakten nj€rin prej provimeve t€ detyruara tE Matures
Shtet6rore, duhet ta rijapin ate q0 t€ pajisen me diplom€.

Kandidat6t, qe n€ Maturat Shtet6rorc 2012-2019 nuk kan€ rezultuar kalues nE asnj€ prej provimeve
qE kan6 zgjedhur per tE dh€n€, japin vetEm nje provim nga lista e l6nd6ve me
zgjedhje te kittij Udh€zimi.

4.

5.

6. Datat per provimet e Matur€s Shtet6rore

a) Gjuhe e huaj

b) Gjuhe shqipe dhe let€rsi

c) MatematikE

d) Provimi me zgjedhje

2020 tEjen€:

08 qershor 2020

I I qershor 2020

l5 qershor 2020

l8 qershor 2020

7. Administrimi i provimeve tE Matur€s Shtetdrore 2020 bazohet n€ Rregulloren e Matur€s ShtetErore
nE Republik6n e ShqipErise.

Provimet e detyruara dhe me zgjedhje t€ Matur€s Shtet€rore 2020 frllojn€ n€ or6n l0:00 dhe zgjasin
2 ore e 30 minuta.

Testet e provimeve t€ detyruara dhe t€ provimit me zgjedhje hartohen, administrohen dhe vler€sohen
nga Qendra e Sh€rbimeve Arsimore (QSHA).
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10. Testi p6r secilin nga provimet e detyruara dhe t€ provimit me zgjedhje vler6sohet me 60 pike

maksimale.

I l. Maturantet/kandidatEt q€ rezultojne mbetes n€ provimet e Matur0s ShtetErore 2020, i rijapin
provimet n€ sesionin e dyt€.

12. ZyratVendore tE Arsimit Paraunivers itar (ZYAP) pasi marrin nga institucionet e arsimit tE mesEm

tE lart€ listat e maturanteve mbetes te vitit shkollor 2019-2020 i pasqyrojnE ato nE portalin e Matur€s
Shteterore online, sipas udhEzimit dhe kalendarit t€ p€rcaktuar nga QSHA. K€to lista dErgohen nE

QSHA, ne format td printuar dhe elektronik.

13. Institucionet e arsimit t€ mes6m t€ lart6 tE organizojn€ konsultimet n€ ndihm€ t€ nx6n6sve maturantE
p6r provimet e MaturEs Shtetdrore sipas nj6 kalendari t€ miratuar nga ZY AP. Keto konsultime do t€
jenE objekt monitorimi nga Drejtorite Rajonale te Arsimit Parauniversitar.

14. Testi i provimit "GjuhE dhe letErsi italiane"(Lingua e literatura italiana) per seksionet dygiuh€she
shqiptaro-italiane p€rgatitet nga Ministria e Arsimit e Republikes s€ Italis€ dhe provimi zhvillohet
n€ datEn 25 maj2020, n€ shkollat p€rkat6se.

15. Testi i provimit "Gjuh€ fr€nge" (DELF 82 scolaire) per seksionet dygjuheshe shqiptaro-franceze
pErgatitet nga Ambasada Franceze dhe provimi zhvillohet ne daten 25 maj 2020, ne shkollat
pErkat6se.

16. T6rheqja e testeve te provimeve kombdtare tE Matur€s ShtetErore 2020blhet sipas grafikut te hartuar
nga QSHA dhe t€ miratuar nga Komiteti i MaturEs Shteterore 2020.

17. Provimet komb€tare t€ Matur0s Shteterore 2020 zhvillohen n€ qendrat e provimeve t€ p€rcaktuara
nga Komisioni i Matur6s ShtetErore n€ ZVAP, mb€shtetur n€ Rregulloren e Matur€s Shtet€rore.

l8.Ngarkohen per zbatimin e ketij Udh6zimi, Sekretari i PergjithshEm, Drejtoria e PErgjithshme e

Politikave dhe Zhvillimit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Qendra e Sh€rbimeve Arsimore, Agjencia
e Sigurimit tE Cil6sisE nE Arsimin Parauniversitar, Drejtoria e P6rgjithshme e Arsimit
Parauniversitar, Drejtorite Rajonale te Arsimit Parauniversitar, Zyrat Vendore te Arsimit
Parauniversitar dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky Udhezim hyn nd fuqi pas botimit nd "Fletoren Zyrtare".
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